
                                                                                                   Rozhraní   16.11.2013 

 

Zpráva OORH přednesená na shromáždění 

představitelů SDH okresu Svitavy  

 

Vážené hasičky, hasiči a milý hosté 

Ústřední odborná rada historie v letošním roce zasedala dvakrát. Již v minulých 

letech se uvažovalo o jednání odborné rady historie v místech, kde mají 

vybudovaná muzea. V letošním roce jednání probíhala ve Zbirohu a Chrastavě. 

 Ve Zbirohu je zřizovatelem HZS. Za velké finanční prostředky  byly upraveny 

ohromné haly, které jsou naplněny úžasnou hasičskou technikou všeho druhu. 

 

Muzeum  Chrastava  -  vybudováno úžasnou pílí a zápalem dobrovolných hasičů, 

kteří dokázali vybudovat toto úžasné dílo z bývalého klenutého kravína, což 

působí velmi impozantně na každého návštěvníka. Zde jsou umístěny úžasné 

exponáty s nevyčíslitelnou historickou hodnotou. Je to tak trochu o srdíčku. 

Prostě jak já říkám – BOMBA. 

 

Jednání probíhala vždy podle stanovených harmonogramů a byla  zakončena 

bohatou diskusí. Seznámila se s výroční zprávou SH ČMS a výroční zprávou CHH. 

XXI. mezinárodní rozhovory,  které probíhaly již po jedenácté v Přibyslavi 

9. -11. 10. 2013. 

Jiří Pátek a Stanislav Bárta informovali o průběhu jednání mezinárodních 

rozhovorů a jednání historické komise. Informovali o záměru přebudovat síň 

mezinárodní spolupráce CTIF. Představili vydaný sborník a nastínili projednávaná 

témata. Debata se rozvinula k problematice certifikace veteránů.  

Akce „150 let českého dobrovolného hasičstva“ 

Lubomír Janeba informoval, že ÚOR pro historii byla pověřena vedením o 

vytvoření jednoho názvu pro veškeré akce, které proběhnou v příštím roce 

v rámci oslav souvisejících se založením velvarského sboru. Stanislav Bárta navrhl 

obecnější název „150 let českého dobrovolného hasičstva“, pod nějž lze 



zahrnout i další akce a je i pro nehasičskou veřejnost srozumitelný. Po debatě byl 

tento název schválen. 

Byl představen seznam nosných akcí pro příští rok:  jarní shromáždění starostů, 

150. výročí  Velvary, propagační jízda, Hasičské slavnosti Litoměřice a  Pyrocar v 

Přibyslavi. 

Stanislav Bárta a Jiří Pátek informovali o tom, že výstava „Příběhy hasičských 

praporů“ se stane putovní a bude vystavena mj. ve Velvarech,  Chrastavě a další. 

Josef Nitra informoval o vydání známky k 150. výročí SDH a přípravě 

příležitostného razítka. Do konce listopadu je třeba nahlásit počty kusů 

pamětních listů (návrh 10 ks na okres + sběratelé)  

 

Spolupracovat s hasičskými muzei, které stále nachází pochopení v mnoha 

místech naší republiky. Muzeum má za úkol shromažďovat a uchovávat staré 

hasičské předměty pro budoucnost, aby se veřejnost, badatelé i zájemci o tuto 

tématiku mohli poučit o jejich vývoji a historii.  

Informace vedoucích sekce filatelie a sběratelů o záměru výstav k výročí sborů a 

hlavní úkol vystavovatelskou činnost a zpracovávání dějin při dalších akcích 

pořádaných hasiči. Sekce filatelie má 27 členů a sběratelská skupina čítala 46 

členů plus několik členů ze zahraničí.  

 

Také bych se chtěl s Vámi  ve stručnosti podělit o zážitky z  páté Propagační jízdy, 

které jsem se zúčastnil. 

 Pátá propagační jízda do cíle nedorazila 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska měla naplánovanou trasu ze 

západočeských Horažďovic, přes Plzeň, Chomutov, Krupku do Litoměřic, kde se 

měly konat 7. – 9. června 2013 hasičské slavnosti. Počasí si ale s našimi plány 

pohrálo. Hlavní část jízdy jsme projeli doslova s vodou za zády. 

Start se konal v pátek 31. května 2013 ráno na náměstí v Horažďovicích. Ještě 

tady se zdálo, že meteorologům předpověď nevyjde a nebude pršet. Slavnostní 

zahájení za účasti starosty SH ČMS Ing. Karla Richtra a ředitele HZS Plzeňského 

kraje plk. Ing. Františka Pavlase se konalo na náměstí. Jeho účastníci se pak 

odebrali na hřbitov, aby položili věnce ke hrobu druhého starosty českých 

dobrovolných hasičů Matěje Majera. 



Druhou zastávkou byly Přeštice, ale ty nás už vítaly velkou sprškou deště. Plzni se 

jízda rozrostla o několik zápřahových stříkaček a dalších historických požárních 

vozidel a dojela do Smetanových sadů, kde již probíhaly ukázky.  Jízdu v místě 

zvaném U Branky oficiálně přivítal primátor města Plzně Mgr. Martin Baxa. Stuhu 

na praporec jízdy připevnil také biskup Plzeňské diecéze František Radkovský. 

Primátor pak účastníky jízdy pozval na radnici. 

 

Uplakaná sobota 

Sobotní etapa byla doslova uplakaná, začala před hasičskou zbrojnicí 

v Kaznějově. Následně, už opět za vydatného deště, se pokračovalo do Kožlan, 

kde delegace SH ČMS položila kytici k pomníku prezidenta Edvarda Beneše. Po 

krátké zastávce v Kralovicích a Vysoké Libyni předali plzeňští hasiči vedení jízdy 

svým kolegům z Ústeckého kraje. 

První zastávkou v kraji byly Podbořany. Následoval Krásný Dvůr, Mašťov,  Pětipsí, 

Kadaň, Klášterec nad Ohří, Málkov a Spořice.    Velice bohatý den byl završen na 

chomutovském náměstí, které zaplnila požární technika. Primátor města Jan 

Mareš pak účastníky jízdy přijal na radnici, aby se zapsali do Pamětní knihy města 

Chomutova. 

  

V neděli ráno vyjela V. propagační jízda SH ČMS z přátelského Chomutova, hned 

za jeho branami zastavila v Droužkovicích, poté následovalo Březno, Libočany, 

Žatec, Postoloprty, Lenešice, Louny, Teplice, Košťany a cílová Krupka. 

Přes absolutně nepříznivé počasí jízdu všude vítali nadšené davy zájemců o tyto 

historické skvosty. 

Bohužel dál jsme nepokračovali.   Protože Litoměřice a okolí byli už pod vodou.  

Připravené velkolepé slavnosti byly zrušeny a budou se konat příští rok. 

 Tato jízda dostala přídomek  -  NEDOKONČENÁ 

 
 

Na shromáždění delegátů v Horním Újezdě 20. března 2010 bylo schváleno 

zpracovat almanach SDH a jejich prapory v okrese Svitavy. K tomu měl každý 

sbor v co nejkratší době odevzdat na OSH Svitavy charakteristiku SDH, dotazník o 

praporu a fotografie praporu, stuh a žerdi. 



 Protože tyto věci nikdo neodevzdal, byl všem SDH na shromáždění představitelů 

v Budislavi 6. listopadu 2010 předán tiskopis dotazníků a praporů, který má 

usnadnit sboru, jaké údaje o praporu jsou třeba do almanachu. Veškerá snaha je 

marná. 

 K 16. listopadu 2013 všechny podklady, to je charakteristika SDH a dotazník o 

praporu a fotografie o praporu, odevzdalo 37 sborů, což je nárůst proti loňskému 

roku 20 sborů. V OSH Svitavy je 25 SDH držitelem praporu. 

Okrsek č.1 Morašice 12 SDH – odpovědný Eliáš,  

- odevzdali Cerekvici nad Loučnou, ale chybí charakteristika SDH a foto stuh 

Okrsek č.2 Dolní Újezd – odpovědný Dvořák 

-  Desná a Vidlatá Seč - vše odevzdáno  

- Poříčí – částečně odevzdáno 

- Budislav -  vše odevzdáno 

- Nová Ves u Jarošova - vše odevzdáno  

Okrsek č.3 Litomyšl 10 SDH – odpovědný Vacek 

- kompletně zpracováno. 

Okrsek č.4 Čistá 7 SDH – odpovědný Maiwald, Lopour 

-  Čistá, Strakov, Benátky, Trstěnice - odevzdáno  

- Karle, chybí historie od roku 1945 

Okrsek č.5 Polička 10 SDH – odpovědný Pavliš  

- Květná, Široký Důl, Sebranice, Lezník - - vše odevzdáno 

Okrsek č. 6 Borová 9 SDH – odpovědný Andrlík 

-  Březiny u Poličky –- vše odevzdáno 

- Korouhev – chybí dotazník o praporu a charakteristika 

- Oldříš – chybí a charakteristika 

Okrsek č. 7 Bystré 9 SDH – odpovědný Mareček, Dvořák 

- Bystré – vše odevzdáno 

- Předměstí – popis praporu neuplný 

- Nedvězí – chybí charakteristika 

-  Jedlová Dolní II - chybí charakteristika 

-  Trpín – odevzdáno částečně, chybí  charakteristika, dotazník a foto stuh 

 



   

Okrsek č.8 Vítějeves 8 SDH – odpovědný  Škaroupka  

- Vítějeves – chybí charakteristika 

Okrsek č. 9 Březová nad Svitavou 10 SDH – odpovědný Hořínek 

- Rudná – vše odevzdáno 

- Chrastavec – dodána jen lícová strana praporu, ostatní chybí 

Okrsek č. 10 Svitavy – Lány 8 SDH – odpovědný Šimperský – nic neodevzdáno 

Okrsek č. 11 Staré Město 6 SDH – odpovědný Vágner  

- Vše odevzdáno  9.8.2013 

Okrsek č. 12 Moravská Třebová 11 SDH – odpovědný Smolík 

- Kunčina – vše odevzdáno 

Okrsek č. 13 Křenov 5 SDH – odpovědný Počka 

- Vše odevzdáno  9.8.2013 

Okrsek č. 14 Městečko Trnávka 11SDH – odpovědný Besserle 

- Městečko Trnávka a Vranová – vše odevzdáno 

- Roztání - chybí   charakteristika  a foto stuh 

Okrsek č.15 Chornice 5 SDH – odpovědný Vymlátil   - nic neodevzdáno 

Okrsek č. 16 Jevíčko 6 SDH – odpovědný Bidmon   

    - Jevíčko - chybí   charakteristika 

Z vlastní zkušenosti vím, že pro mnoho starostů a velitelů není historie jejich 

parketa a proto vyhledávám zájemce o historii a apeluji na další členy výkonného 

výboru, aby mne následovali. Myslím, že historie našich předků si to zaslouží. 

Byla obnovena Okresní odborná rada historie . 

První jednání se konalo dne 9. září 2013 v kanceláři OSH Svitavy 

Všichni oslovení přijali nabídku s nebývalým zájmem. 

Většina donesla k nahlédnutí úžasné historické materiály. Oznaky. medaile, 

dokumenty, plakáty a také zápisy z posledních jednání komise pro historii z let 

1986 a 1987 při OV SPO Svitavy. 

 



Přítomni: Josef Černý – Pazucha, Vratislav Dittrich – Bystré, Ladislav Dvořák – 

Desná, Oldřich Kladivo – Desná, Dagmar Lišková – Mladějov na Moravě, Jaroslav 

Šimon – Telecí, Rudolf Vágner – Staré Město, Vojtěch Zindulka – Sebranice. 

Jednání se zúčastnili Josef Jiruše – starosta OSH Svitavy, Josef Bidmon – starosta 

KSH Pardubického kraje, Anna Souralová – vedoucí kanceláře a hospodářka OSH 

Svitavy. 

Vedoucím ORH – OSH Svitavy byl zvolen p. Ladislav Dvořák, zástupcem 

vedoucího odborné rady p. Oldřich Kladivo, zapisovatelem jednání p. Vratislav 

Dittrich. 

Byl předložen následující plán práce a zaměření činnosti OORH – OSH Svitavy: 

1. Pokusit se postupně zpracovávat historii hasičstva v okrscích a následně na 

okrese Svitavy 

2. Napomáhat sborům dobrovolných hasičů při zpracovávání jejich historie, 

zapálené historiky a sběratelé přizvat do rady a podělit se s nimi o jejich 

vědomosti a znalosti 

3. Dokumentovat paměti zasloužilých hasičů, starších členů SH ČMS a všech 

občanů, kteří se zajímají o historii hasičstva 

4. Metodicky pomáhat při rekonstrukcích staré hasičské techniky získáváním 

materiálů a podkladů pro rekonstrukce techniky z archívů i ze soukromých 

sbírek 

5. Pokusit se zmapovat historickou hasičskou techniku v okrese Svitavy 

6. Uspořádat charakteristiky všech SDH v okrese Svitavy a vytvořit 

fotodokumentaci praporu 

7. Systematicky působit na zasloužilé hasiče a zapojovat je do činnosti při 

práci na získávání historických materiálů a usilovat o jejich záchranu 

8. Získávat členy SDH pro spolupráci s Odbornou radou historie na OSH 

Svitavy 

Na závěr byl schválen plán práce ORH 

Pro členy rady byl dán trvalý úkol – postupně zajišťovat soupis historických 

materiálů ve sborech i hasičských okrscích s cílem výhledově vytvořit historii 

OSH Svitavy 

 

 



Slavnostní vyhlášení XII. ročníku soutěže kronikářů 

Ve dnech 24. a 25. října 2013 proběhlo v Centru hasičského hnutí v Přibyslavi 

slavnostní vyhlášení XII. ročníku soutěže kronikářů. Letošní ročník byl 

inovován a soutěž obdržela nový kabát. Rozšířený tým hodnotitelů připravil 

celkem tři kategorie. Hlavní změnou oproti předchozím ročníkům bylo 

rozšíření kategorií dokumentační fotografie. Vedle dokumentační fotografie 

bylo možné přihlásit práci s tématem hasiči v odboji za druhé světové války, 

nebo jak jsme pořizovali historický prapor. 

Setkání začalo již ve čtvrtek 24. října komentovanou prohlídkou výstavy 

„Příběhy hasičských praporů“, po ní následovala přednáška restaurátorky 

Lenky Dolanské „Restaurování nejstaršího hasičského praporu SDH Velvary“ 

z r. 1868 v přednáškovém sále. Práce kronikářů obecně bývá často náročná, 

za to velmi potřebná pro zmapování hasičské historie. 

 Najít ve sboru dobrého kronikáře proto bývá nadlidský úkol. V pátek 25. října 

dopoledne proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků.  A prohlídka muzea. 

 

Nebývalým a senzačním úspěchem skočili kronikáři okresu Svitavy. 

Ze 77 okresů v České republice bylo odevzdáno 13 prací.  Z toho 3 práce 

z okresu Svitavy – Josef Černý z Pazuchy, Olda Kladivo z Desné a  Josef 

Kopecký z Lezníka. 

3. místo získal Josef ČERNÝ -  Hasiči Pazucha v odboji za druhé světové války 

1938-1945 

1. místo Josef KOPECKÝ -  Hasiči z Lezníka v odboji za 2. světové války 

Gratulujeme 

 

Bez historie není současnost, ani budoucnost. 

 

 

                                                                                                            Ladislav Dvořák   

                                                                                                              vedoucí OORH                                                                                

 

 


